
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE
ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ

Komenského 52, 041 26  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KE-OCDPK-2024/033339-007

Košice
26. 11. 2024

Rozhodnutie
VEREJNÁ VYHLÁŠKA

stavebné povolenie

Výrok
Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (okresný úrad dopravy) ako príslušný
správny orgán na úseku cestnej dopravy a pozemných komunikácií (ďalej len „tunajší úrad“, „ špeciálny stavebný
úrad“) podľa § 2 ods.3zák. NR SR č.180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov, v súčinnosti s § 3 ods.1 písm. c), § 3a ods. 3 zákona č.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách
v znení neskorších predpisov (ďalej len „cestný zákon“), ako vecne a miestne príslušný špeciálny stavebný úrad
pre pozemné komunikácie II. a III. triedy, podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom
poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) a vyhlášky č. 453/2000 Z. z.,
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, vydáva rozhodnutie podľa § 46 zákona č. 71/1967
Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“), ktorým podľa § 66 stavebného
zákona

p o v o ľ u j e

stavebníkovi: Mesta Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice, IČO: 00691135,

stavbu: „Okružná križovatka – Kostolianska cesta – Národná trieda - Podhradová,“ v rozsahu stavebných objektov:
SO 01 Komunikácie a chodník,
SO 02 Sadové úpravy,
SO 03 Ochrana a preložky IS
SO 04 Osvetlenie okružnej križovatky;

na pozemkoch s parcelným číslom KN-C parc. č. 6994/20, 6994/21, 8216/1, 8216/2, 8216/3, 8216/4, 8221/1,
8221/2, 8221/3, 8221/4, 8221/5, 8221/6, 8221/7, 8221/17, 8229/1, 8229/2, 8229/3, 8283/2, 8283/5, 8283/7, 8283/11,
8283/12, 8283/13, 8283/14, 8283/15, 8283/16, 8283/17, 8362/11 a 6994/1 /KN-E parc. č. 10654 a 10653/ a 6994/22 /
oddelenej z parcely č. 6994/1 reg. KN – parc. č. 10653/ kat. úz. Severné mesto,

Predmet a riešenie jednotlivých stavebných objektov:

Stavebný objekt SO 01 Komunikácie a chodník:

Návrh okružnej križovatky s vnútorným polomerom R = 8,5 m so spevneným prstencom šírky 2,0 m a jazdným
pruhom na okruhu šírky 6,5 m, kryt asfaltový betón (AC). Vyvýšený stred okružnej križovatky je riešený ako zeleň so



2 / 24

sadovými úpravami. Okružná križovatka bude od spevneného prstenca oddelená cestným nábehovým obrubníkom
s vloženými reflexnými okami, slúžiacimi ako vnútorná vodiaca línia obrubníka. Smerové oblúky sú navrhnuté tak,
aby vyhovovali pre prejazd kĺbového autobusu dĺ. 17,26 m. Polomery z jednotlivých smerov a šírky prejazdov:
Národná trieda (smer Kostoľany nad Hornádom): R = 12,0 m pri odbočke z Národnej triedy na Kostoliansku cestu,
R=14,0 m pri odbočení z Kostolianskej cesty na Podhradovú, šírka prejazdu 6,5 m, Kostolianska cesta (Kostoľany
nad Hornádom) - Cesta pod Hradovou: R = 12,0 m, šírka prejazdu 8,0 m,
Cesta pod Hradovou - Kostolianska cesta: polomer terajší oblúk R = 22,0 m, šírka
prejazdu 6,5 m,
Kostolianska cesta - Národná trieda: R = 15,0 m, šírka prejazdu 7,0 m.
Pri vjazde do okružnej križovatky je z každého smeru navrhnutý ostrovček s priechodom
pre chodcov.
Súčasťou návrhu je aj výmena krytu na jestvujúcich vozovkách a chodníkoch v križovatke, dobudovanie chodníka
šírky 1,9 m medzi Národnou triedou a Kostolianskou cestou (smer Kostoľany nad Hornádom) s krytom z asfaltového
betónu, výšková úprava chodníka v mieste schodov z parkoviska za zimným štadiónom Crow Aréna (v dĺžke 8,0 m
sa jestvujúci chodník zvýši do výšky druhého stupňa) s vybudovaním oporného múra H = 30,0 cm pri okraji cesty
a osadením zábradlia, zvislé a vodorovné dopravné značenie. Celá križovatka a chodník sa výškovo prispôsobia
nivelete jestvujúcich komunikácií (ciest a chodníkov), okružná križovatka sa vyvýši max. do 1,00 m.
Odvodnenie vozovky bude zabezpečené jestvujúcimi dažďovými vpustmi (plocha vozovky sa prestavbou križovatky
nezväčší), resp. odvodňovacími obrubníkmi v smere Národná trieda - Kostolianska cesta so zaústením do vsakovacej
jamy.
Podrobné riešenie je uvedené v DSP „Okružná križovatka - Kostolianska cesta - Národná trieda – Podhradová“,
stavebný objekt SO 01 Komunikácie a chodník.

Stavebný objekt SO 02 Sadové úpravy:

Návrh funkčného, dispozičného a estetického riešenia plochy stredového ostrovčeka navrhovanej križovatky
- vegetačná úprava s výsadbou rastlinného materiálu - výškovo stupňovitou skupinou drevín umiestnenou v
centrálnom kruhu lemovanom trávnatou plochou o šírke 3,0 m z dôvodu zachovania dostatočných rozhľadov.
Stredový kruh bude od trávnatej plochy oddelený lemom z dlažobných kociek. Vegetačná úprava je navrhovaná tak,
aby nezhoršoval a rozhľadové pomery, neznižovala intenzitu osvetlenia a nezakrývala zvislé dopravné značky.
Podrobné riešenie je uvedené v DSP „Okružná križovatka - Kostolianska cesta - Národná trieda – Podhradová“,
stavebný objekt SO 02 Sadové úpravy.

Stavebný objekt SO 03 Ochrana a preložky IS:

Ochrana jestvujúcich inžinierskych sietí - podzemných oznamovacích vedení Slovak Telekomu, a. s., uložením do
káblových žľabov s obetónovaním a uložením kari siete.
Podrobné riešenie je uvedené v DSP „Okružná križovatka - Kostolianska cesta - Národná trieda – Podhradová“,
stavebný objekt SO 03 Ochrana a preložky IS.

SO 04 Osvetlenie okružnej križovatky:

Osvetlenie križovatky je riešené svietidlami osadenými na štvorramenom výložníku dĺ. 1,5 m na vrchole
osvetľovacieho stožiara výšky 10,0 m, ktorý bude umiestnený v strede okružnej križovatky, a bude napojený
z jestvujúceho stožiara verejného osvetlenia káblom rovnakej dimenzie ako sú jestvujúce rozvody verejného
osvetlenia.

Osvetlenie priechodov pre chodcov je navrhované prídavnými svietidlami pre vonkajšie osvetlenie s LED zdrojom a
asymetrickým rozložením svetelného toku, umiestnenými na výložníkoch dĺžky 2,0 m. Osvetľovacie stožiare výšky
6,0 m budú osadené pred priechodmi v každom smere dopravného prúdu na strane pozemnej komunikácie, na ktorej
sa jazdí a v stredovom ostrovčeku pred priechodom pre chodcov pod ZŠ Crow Aréna).
V smere od Cesta pod Hradovou sa využije existujúci stožiar verejného osvetlenia, na ktorom sa vymení
svietidlo. Napojenie stožiarov je navrhované z jestvujúceho stĺpa verejného osvetlenia, resp. zaslučkovaním úsekov
preložených káblov verejného osvetlenia v nových trasách rovnakej dimenzie ako sú jestvujúce rozvody verejného
osvetlenia.



3 / 24

Podrobné riešenie je uvedené v DSP „Okružná križovatka - Kostolianska cesta - Národná trieda - Podhradová",
stavebný objekt SO 04 Osvetlenie okružnej križovatky.

Bližšie riešenie celej stavby je uvedené v projektovej dokumentácii „Okružná križovatka - Kostolianska cesta -
Národná trieda – Podhradová“ v skladbe uvedených stavebných objektov, spracovateľ ENTO spol. s r. o., Košice.
Stavba má nevýrobnú povahu a svojim charakterom nezhorší kvalitu životného prostredia v dotknutej lokalite.

Žiadateľ podľa § 4 ods.1 písm. a) zákona NR SR č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších
predpisov je oslobodený od zaplatenia správneho poplatku.

Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto záväzné podmienky:
1. Stavba sa bude uskutočňovať podľa dokumentácie vypracovanej spoločnosťou ENTO spol. s r. o., Priemyselná
6, 040 01 Košice
- za stavebný objekt SO 01 vypracoval Ing. Martin Kozák autorizovaný stavebný inžinier, registračné číslo
autorizačného osvedčenia: 1224*Z*I2, Ing. Július Žabka autorizovaný stavebný inžinier, registračné číslo
autorizačného osvedčenia: 2075*Z*2-2;
- za stavebný objekt SO 02 vypracovala Ing. Jana Gálová autorizovaný stavebný inžinier, registračné číslo
autorizačného osvedčenia: : 4603*Z*I1;
- za stavebné objekty SO 03 a SO 04 vypracoval Ing. Miroslav Marček autorizovaný stavebný inžinier, registračné
číslo autorizačného osvedčenia1245*Z*5-3;
Prípadné zmeny nesmú byť uskutočnené bez predchádzajúceho povolenia špeciálneho stavebného úradu. Overená
projektová dokumentácia tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto rozhodnutia.
2. Projektanti stavby podľa § 46 stavebného zákona zodpovedajú za správnosť a úplnosť vypracovania dokumentácie
podľa § 45 ods. 2 stavebného zákona a aj za jej realizovateľnosť.
3. Stavebník je povinný oznámiť začatie stavby tunajšiemu stavebnému úradu do pätnástich dní od začatia
stavebných prác.
4. Stavba sa bude uskutočňovať dodávateľsky. Stavebník oznámi zhotoviteľa stavby stavebnému úradu do pätnástich
dní po skončení výberového konania.
5. Stavba bude dokončená najneskôr do konca: do 12/2025.
6. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste stavbu označiť identifikačnou tabuľou s týmito údajmi:
a) názov stavby
b) označenie stavebníka
c) kto stavbu realizuje (zhotoviteľ stavby)
d) kto a kedy stavbu povolil
e) termín začatia a ukončenia stavby
f) meno zodpovedného stavbyvedúceho.
7. Stavebník je povinný pred začatím stavby požiadať majiteľov resp. správcov podzemných inžinierskych sietí o ich
presné vytýčenie a počas výstavby dodržiavať ich ochranné pásma v zmysle príslušných slovenských technických
noriem a zabezpečiť, aby uskutočňovaním stavby neboli porušené existujúce nadzemné a podzemné vedenia. Pred
zásypom podzemných vedení prizve stavebník jednotlivých správcov ku kontrole nepoškodenosti vedenia.
8. Pri uskutočňovaní stavby sa musia dodržať všeobecné technické požiadavky na výstavbu a uskutočňovanie stavieb
podľa stavebného zákona a vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných
technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami
s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie, ustanovenia vyhlášky č. 374/1990 Zb. o bezpečnosti práce a
technických zariadení pri stavebných prácach a súvisiace predpisy, príslušné slovenské technické normy a dbať o
ochranu zdravia a osôb na stavenisku.
9. Na uskutočnenie stavby použiť stavebné výrobky, ktoré sú podľa zákona č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch
v znení neskorších predpisov vhodné na použitie v stavbe na zamýšľaný účel.
10. Podľa cestného zákona je stavebník povinný počas výstavby udržiavať čistotu na stavbou znečisťovaných
komunikáciách a verejných priestranstvách a výstavbu zabezpečiť bez porušenia bezpečnosti a plynulosti cestnej
premávky.
11. Stavebník je povinný zachovávať čistotu a vykonávať likvidáciu burín v mieste staveniska.
12. Stavebník je povinný uhradiť všetky prípadné škody spôsobené na cudzích objektoch a zariadeniach pri
uskutočňovaní stavby. Za prípadné vzniknuté škody zodpovedá stavebník, ktorý ich odstráni na vlastné náklady.
13. Stavebník je povinný zabezpečiť bezpečné prístupy a vjazdy ku všetkým objektom, ktorých sa stavba dotkne.



4 / 24

14. Tunajší úrad, ako cestný správny orgán na cesty III. triedy, určí dočasné dopravné značenie, pred realizáciou
stavby po podaní žiadosti na predmetnú komunikáciu. Na miestnych komunikáciách požiadať o dočasné dopravné
značenie Mesto Košice. Stavebník zabezpečí informovanie širokej motoristickej verejnosti cestou masmédií a
oboznámi s touto zmenou všetky orgány a organizácie.
15. Stavebník pred realizáciou stavby požiada tunajší úrad o povolenie uzávierky, obchádzky alebo odklonu na
komunikáciách III. tried, ako aj o povolenie na miestnych komunikáciách požiadať Mesto Košice, referát dopravy.
16. Stavebník je povinný zvolávať kontrolné dni a umožniť orgánu štátneho stavebného dohľadu a prizvaným,
vstupovať na stavenisko a stavbu, nazerať do dokumentácie, vytvárať podmienky pre výkon dohľadu, ako aj
bezodkladne ohlásiť závady na stavbe, ktoré ohrozujú život osôb, resp. zdravie stavebnému úradu.
17. Toto rozhodnutie nezbavuje práv a zodpovedností voči prípadným nárokom tretích osôb.
18. Po ukončení stavby stavebník uvedie okolitý terén, dotknutý výstavbou, do pôvodného stavu.
19. Ak počas realizácie zemných prác bude odkrytý archeologický nález, je stavebník povinný postupovať
podľa § 127 stavebného zákona , nález ihneď ohlásiť a urobiť nevyhnutné opatrenia na jeho ochranu, pokiaľ
o ňom nerozhodne stavebný úrad po dohode s orgánom štátnej správy na ochranu pamiatkového fondu alebo
archeologickým ústavom.
20. Stavbu možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia. Stavebník podá do 15 dní od ukončenia
stavebných prác návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia podľa § 79 stavebného zákona, § 17 a § 18 vyhlášky
MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona.
21. Zmena dopravného značenia z dôvodu uskutočňovania stavby môže byť vykonaná len po odsúhlasení Krajským
dopravným inšpektorátom Krajského riaditeľstva policajného zboru SR v Košiciach. O určenie použitia trvalého
dopravného značenia vopred požiadať príslušný cestný správny orgán.
22. Stavebník je povinný dodržiavať podmienky stanovené vo vyjadreniach dotknutých orgánov, organizácií a
majiteľov inžinierskych sietí.
23. Počas výstavby je stavebník povinný dodržiavať ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny v zmysle
ustanovení zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.
24. Špeciálny stavebný úrad môže stavebníkovi uložiť v prípade dôležitého verejného záujmu ďalšie povinnosti,
ktoré nie sú obsiahnuté v tomto rozhodnutí.
25. Stavebník je povinný pri uskutočňovaní stavby dodržať podmienky v stanoviskách:
25.01. Slovenský vodohospodársky podnik š. p., Povodie Hornádu, odštepný závod Ďumbierska 14, 041 59 Košice
- mestská časť Sever, stanovisko č. SVP 8924/2024/2 zo dňa 23. 04. 2024

Predmetná Okružná križovatka je situovaná cca 3,0m od upraveného vodohospodársky významného vodného toku
Črmel' (ID 4-32-03-1444).

Vody z povrchového odtoku sú, resp, aj budú zaústené do existujúcich vpustov, časť vôd z povrchového odtoku bude
zaústená do vsakovacej jamy - do podzemných vôd.

Z hľadiska technicko - prevádzkových záujmov správcu vodných tokov a protipovodňovej ochrany s predloženým
návrhom stavby je možné súhlasiť za dodržania nasledujúcich podmienok:

- prípadné narušenie jestvujúceho profilu vodného toku a pobrežného pozemku požadujeme uviesť do pôvodného
stavu
- počas výstavby neumiestňovať stavebný a iný materiál do prietokového profilu vodného toku ani na pobrežných
pozemkoch
- zahájenie a ukončenie prác oznámiť písomne 14 dni vopred na adresu SVP š. p ., Povodie Hornádu, Ďumbierska
14, 041 59 Košice alebo mailom na adresu lukas.slosar@svp.sk z dôvodu zabezpečenia dozoru z našej strany, ktorý
bude oprávnený predkladať doplňujúce pripomienky počas realizácie stavby
- prípadné zábery pozemkov v našej správe žiadame majetkovoprávne vysporiadať k termínu stavebného konania v
spolupráci s odborom správy majetku - Ďumbierska 14, Košice v zmysle nášho stanoviska k predmetnej stavbe pre
územné konanie (CS SVP OZ KE 3950/2019/4 zo dňa 07.11.2019).

Zároveň upozorňujeme na ustanovenia vodného zákona č. 364/2004 Z. z. :

§ 47 ods. l) meniť smer, pozdĺžny sklon a priečny profil koryta, poškodzovať brehy, ťažiť z koryta zeminu a ukladať
predmety do vodného toku, ktoré môžu ohroziť plynulosť odtoku vody v koryte, kvalitu vôd, zdravie ľudí a ich
bezpečnosť, prípadne ukladať takéto predmety na miesta, z ktorých môžu byt' splavené do vodného toku, je zakázané.



5 / 24

§ 47 ods. 3) vlastníci stavieb, ktoré nie sú vodnými stavbami, alebo technických zariadení umiestnených vo vodnom
toku a v inundačnom území sú povinní na vlastné náklady
a) dbať o ich riadnu údržbu a o ich statickú bezpečnosť, aby neohrozovali plynulý odtok vôd,
b) zabezpečiť ich pred škodlivými účinkami vôd, splaveninami a ľadom,

§ 49 ods. 5) správca vodných tokov nezodpovedá za škody spôsobené mimoriadnou udalosťou a škody vzniknuté
užívaním vodných tokov.

Z hľadiska ochrany kvality vôd pred znečistením: nebudeme mať k vydaniu stavebného povolenia zásadné námietky
pri rešpektovaní nasledovných pripomienok:
l. Počas realizácie stavby vykonať opatrenia, aby nedochádzalo k ohrozeniu kvality povrchových a podzemných
vôd. V prípade havarijnej situácie žiadame kontaktovať nášho havarijného technika - Ing. Kubala Dušan, PhD. - tel.
č. 0911819550, alebo dispečing 055/633 81 72.
2. Upozorňujeme, že k navrhovanému spôsobu odvedenia vôd z povrchového odtoku do pôvodných uličných
vpustov, teda do verejnej kanalizácie sa musí vyjadriť jej správca- VVS, a.s. Košice.
3. K navrhovanému riešeniu odvedenia časti vôd z povrchového odtoku do vsakovacej jamy, teda do podzemných
vôd máme nasledovné pripomienky:

V našom predchádzajúcom stanovisku č. SVP 4949/2023/2 zo dňa 6. 11. 2023 sme požadovali zdokladovať
hydrogeologickým posudkom vypracovaným odborne spôsobilou osobou, že v danej lokalite sú vhodné podmienky
na zasakovanie vôd z povrchového odtoku z hľadiska saturačných schopností geologického podložia, ale aj z
hľadiska kvality zasakovaných vôd, nakoľko vody z povrchového odtoku odtekajúce zo zastavaných území, pri
ktorých sa predpokladá, že obsahujú látky, ktoré môžu nepriaznivo ovplyvniť kvalitu povrchovej a podzemnej vody,
možno vypúšťať do podzemných vôd nepriamo len po predchádzajúcom zisťovaní a vykonaní potrebných opatrení.
Vodami z povrchového odtoku sú najmä vody z pozemných komunikácií pre motorové vozidlá, z parkovísk, z
odstavných a montážnych plôch, z plôch priemyselných areálov, na ktorých sa skladujú škodlivé látky a obzvlášť
škodlivé látky alebo sa s nimi inak podobne zaobchádza.

K uvedenému uvádzame, že bol predložený HG- posudok z 02/2024, ktorý vo svojom závere uviedol, že: „... pri
stanovení základných hydraulických parametrov koeficienta prietočnosti a koeficienta filtrácie možno plánovaný
spôsob vsakovania zrážkových vôd na hladinu podzemnej vody pomocou vsakovacích objektov považovať za
realizovateľný. Z hľadiska hodnotenia pre stavebné účely sa predmetné územie v okolí vrtu KA-l javí ako vhodné.

Upozorňujeme. že predložený HG-posudok sa nezaoberá kvalitou zasakovaných vôd, ale hodnotí iba saturačné
možnosti územia. Navyše sa na str. 5 v predloženom HG-posudku hovorí o vsakovaní zrážkových vôd zo striech a
spevnených plôch plánovanej výstavby- zaujíma nás, aké strechy má spracovateľ posudku na mysli. V HG- posudku
sa uvažuje so vsakovaním za pomoci vsakovacej jamy, v inej časti sa spomínajú vsakovacie studne, ktorých počet a
konštrukcia bude podmienená overenými podmienkami. Požadujeme nezrovnalosti ujasniť' povoľujúcemu orgánu.

K vydaniu povolenia na osobitné užívanie vôd- k vypúšťaniu vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd máme
nasledovné pripomienky, ktoré požadujeme do povolenia zahrnúť:
1. Konkretizovať recipient- podzemné vody s prečistením odvádzaných vôd z povrchového odtoku v CRC filtri na
úroveň do 0, l mg/l NEL cez vsakovaciu jamu umiestnenú na parcele č. 6994/20 v k. ú. Severné Mesto v Košiciach.
2. Uviesť vypočítané (predpokladané) množstvo odvádzaných vôd z povrchového odtoku do vsaku aj s ohľadom
na kapacitné možnosti vsakovacej jamy.
3. Kvalitu vypúšťaných vôd monitorovať:
- v rozsahu ukazovateľov – pH, NL, NEL
- s frekvenciou l-krát ročne
- v jednorazových bodových vzorkách
- v jasne stanovenom mieste- (napr. vo vhodnej šachte) pred zaústením do vsaku
- akreditovaným postupom v súlade s ustanoveniami § 5 ods. 13 a ods. 14 NV SR č. 269/2010 Z. z. a odporúčanými
metódami stanovenia sledovaných ukazovateľov podľa prílohy č. 3 časť B uvedeného nariadenia vlády.
4. V podmienkach povolenia presne zadefinovať miesta odberu vzoriek vypúšťaných vôd a viditeľne ich označiť.
5. Najneskôr k termínu vodoprávneho konania- vydávania povolenia na užívanie stavby v danej veci zdokladovať
povoľujúcemu orgánu platnú zmluvu o zabezpečení zneškodňovania odpadov vznikajúcich v prevádzke.



6 / 24

6. Vypracovať prevádzkový poriadok zo zohľadnením podmienok vodoprávneho povolenia na vypúšťanie vôd z
povrchového odtoku.
7. Platnosť povolenia na vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd časovo obmedziť na dobu
najviac 10 rokov.
8. Pred stanoveným termínom skončenia platnosti nového povolenia v predstihu min. 60 kalendárnych dni
vypracovať vyhodnotenie predošlej prevádzky z hľadiska vypúšťania vôd z povrchového odtoku z predmetnej stavby
a zaslať nám ho na pripomienkovanie spolu s tabelárnymi prehľadmi výsledkov realizovaného monitoringu.

25.02. VVS a.s. závod Košice, Komenského 50, 042 48 Košice, vyjadrenie č. 125343/2023/Ko zo dňa 17. 10. 2023

l. V zmysle §19, zákona č. 442/2002 Z.z. žiadame rešpektovať pásmo ochrany vodovodného a kanalizačného
potrubia v správe VVS, a.s., ktoré sa vymedzuje zvislými plochami vedenými po oboch stranách vodovodného
potrubia verejného vodovodu alebo potrubia stokovej siete verejnej kanalizácie vedenými od ich osi vo vodorovnej
vzdialenosti 1,8 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane a 3,0 m nad priemer DN
500 mm. V pásme ochrany je zakázané vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie alebo iné podobné
zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo verejnej kanalizácie
alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav, vysádzať trvalé porasty, umiestňovať skládky, vykonávať terénne
úpravy.
2. Pri osadení zvislého dopravného značenia žiadame dodržať uvedené ochranné pásmo. Upozorňujeme, že pri
realizácii predmetnej stavby je nutné, aby zariadenia verejného vodovodu a kanalizácie (napr. hydrant, šachta,
uzávery a pod.) boli rešpektované a vyzdvihnuté do niveletv novej povrchovej úpravy (komunikácie, chodníka).
Krytie potrubia nesmie byť zmenené max. o IS cm od jestvujúcej nivelety terénu.
3. Z Vami predloženej situácie stavby: "SO 04 Osvetlenie okružnej križovatky", je zrejmé, že osadenie stožiarov
č. 6 a 7 bolo prehodnotené a akceptuje uvedené ochranné pásmo verejného vodovodu, t. j. osadenie stožiara č. 6
bolo premiestnené do ostrovčeka a jeho navrhované osadenie je mimo ochranného pásma verejného vodovodu L
DN 150 mm a vo vzdialenosti 3,06 m od vodovodného potrubia L DN 300 mm, ako aj osadenie stožiara č. 7 bolo
premiestnené a je vo vzdialenosti 2,10 m od vodovodného potrubia L DN 300 m.
4. S umiestnením múrika (betónového obrubníka), ktorý križuje verejný vodovod HDPE DN 150 mm súhlasíme.
5. Oznámenie o zahájení stavby žiadame zaslať emailom vedúcemu RVM Tibor Helcmanovský-
tibor.helcmanovsky@vodarne.eu a vedúcemu strediska HS kanál Tomáš Jerga tomas.jerga@vodarne.eu. Taktiež po
ukončení výstavby žiadame zápisnične odovzdať VVS, a.s. (kontakt: vodovod - Tibor Helcmanovský, tel. č.: 055/
7952 580, mobil: 0902 968 257, kanalizácia _ Tomáš Jerga, tel. č.: 055/7952 551, mobil: 0917 770 223, osadenie
poklopov uzáverov, šachiet a hydrantov v trase uvedenej stavby (v zápisnici žiadame uviesť počet a druh vytýčených
a upravovaných vodárenských zariadení). Krytie potrubia môže byť zmenené max. o 15 cm od jestvujúcej nivelety
terénu. Vydanie povolenia na užívanie stavby podmieňujeme vydaním súhlasného stanoviska našej spoločnosti.
6. Pri súbehu a križovaní s našimi podzemnými zriadeniami žiadame vykonať ručný výkop z dôvodu možného
poškodenia týchto zariadení
7. Pri realizácii sadových úprav Vás upozorňujeme na skutočnosť, aby koreňový systém nezasahoval do ochranného
pásma vodovodného a kanalizačného potrubia, vrátane prípojok.
8. Vodohospodárske zariadenie žiadame v plnom rozsahu rešpektovať a dodržať požiadavky platnej STN 73 6005.
Pre upresnenie, pred začatím zemných prác, v súlade so zákonom č. 442/02 Z.z. žiadame objednať vytýčenie našich
zariadení verejného vodovodu a kanalizácie v teréne. K objednávke pre vytýčenie je potrebné predložiť kópiu
situácie so zakreslenými sieťami (vid' príloha). Termín vytýčenia vodovodu a kanalizácie si dohodnite u technického
pracovníka pátracej činnosti Ing. Miloslava Galduna, t. č. 0902968261.
K prepracovanej PD stavby: "Okružná križovatka - Kostolianska cesta-Národná trieda Podhradová" z hľadiska
našich zariadení nemáme námietky a s vydaním stavebného povolenia súhlasíme po dodržaní horeuvedených
podmienok.

25.03 VSD a.s., Mlynska 31, 042 91 Košice, vyjadrenie č.23569/2023 zo dňa 09. 10. 2023

Upozorňujeme Vás, že v záujmovej oblasti, vyznačenej v zaslaných mapových podkladoch sa nachádza nadzemné
NN vedenie, ktoré si môžete lokalizovať na mieste.
Zároveň upozorňujeme na existenciu podzemných VN rozvodov.
Upozornenie na ochranné pásma v zmysle § 43, zákona 251/2012 Z.z:



7 / 24

(1) Na ochranu zariadení sústavy sa zriaďujú ochranné pásma. Ochranné pásmo je priestor v bezprostrednej blízkosti
zariadenia sústavy, ktorý je určený na zabezpečenie spoľahlivej a plynulej prevádzky a na zabezpečenie ochrany
života a zdravia osôb a majetku.
(7) Ochranné pásmo vonkajšieho podzemného elektrického vedenia je vymedzené zvislými rovinami po oboch
stranách krajných káblov vedenia vo vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo na toto vedenie od krajného kábla.
Táto vzdialenosť je:
a) 1 m pri napätí do 110 kV vrátane vedenia riadiacej regulačnej a zabezpečovacej techniky.
(8) V ochrannom pásme vonkajšieho podzemného elektrického vedenia a nad týmto vedením je okrem prípadov
podľa odseku 14, zakázané
a) zriaďovať stavby, konštrukcie, skládky, vysádzať trvalé porasty a používať osobitne ťažké mechanizmy,
b) vykonávať' bez predchádzajúceho súhlasu prevádzkovateľa elektrického vedenia zemné práce a iné činnosti, ktoré
by mohli ohroziť elektrické vedenie, spoľahlivosť' a bezpečnosť prevádzky, prípadne sťažiť prístup k elektrickému
vedeniu.

S plánovanými zemnými prácami v blízkosti podzemných vedení súhlasíme, žiadame však dodržať nasledovné
podmienky.
1. Pred začatím zemných prác, si v prípade potreby objednajte vytýčenie káblov a to prostredníctvom nášho eshopu
na www.vsdeshop.sk.
2. V prípade, že bude križované naše podzemné vedenie, alebo dôjde ku súbehu plánovaného výkopu s ním, je
bezpodmienečne nutné zaistiť naše vedenie proti vzniku previsu.
3. Odkryté vedenie musí byt' chránené proti mechanickému poškodeniu.
4. Pri križovaní, resp. súbehu nášho vedenia s novo ukladanými inžinierskymi sieťami musia byť dodržané
minimálne vzdialenosti, stanovené v STN 73 6005 Zmena a) tab. 1,2.
5. Pred zasypaním odkrytého kábla Východoslovenskej distribučnej a.s. žiadame, aby bol prizvaný zástupca našej
spoločnosti kvôli kontrole nepoškodenosti vedenia.
6. Zástupcu našej spoločnosti žiadame kontaktovať minimálne 2 pracovné dni pred zasypaním odkrytého kábla.
Kontakt na zástupcu našej spoločnosti: 055/610 1333
7. Pri zmene kategórie priestoru (povrchu) nad jestvujúcimi NN a VN podzemnými vedeniami v zmysle STN 73
6005 (chodník, vozovka, voľný terén) je potrebné na náklady stavebníka doplniť podľa potreby ochranu el. káblov
proti ich mechanickému poškodeniu v súlade s normami STN 34 1050, STN 33 2000-5-52 a 73 6005.
Pri výstavbe musia byť dodržané minimálne vzdialenosti budova konštrukcií od vedenia do 1 kV podľa platných
noriem STN.
V prípade zemných prác v blízkosti podzemných a nadzemných vedení žiadame, aby nebola porušená stabilita
podperných bodov a taktiež aby nebola porušená uzemňovacia sústava elektrického vedenia. Pri prácach v blízkosti
vedenia žiadame dodržať bezpečné vzdialenosti podľa platných noriem STN.
Ďalej Vás upozorňujeme, že môže dôjsť' k styku s elektroenergetickými zariadeniami, ktoré nie sú v majetku VSD,
a.s., prostredníctvom, ktorých sú napájaní odberatelia elektrickej energie. Ich priebehy neevidujeme.
V prípade stavieb, na ochranu ktorých sa zavádzajú ochranné pásma podľa osobitných predpisov žiadame, aby bol
rešpektovaný rozsah ochranného pásma novovzniknutej stavby voči existujúcim častiam regionálnej distribučnej
sústavy prevádzkovateľa VSD, a.s. V prípade nedodržania tejto požiadavky si bude VSD, a.s. uplatňovať všetky
škody a zvýšené náklady, ktoré jej pri výkone povolenej činnosti vzniknú z titulu, že sa jej stavby a zariadenia dostali
do ochranného pásma novovzniknutej stavby.
K umiestneniu stavby, podľa predloženej situácie nemáme z hľadiska záujmov a pôsobnosti našej spoločnosti
výhrady, ak budú dodržané naše vyššie uvedené podmienky.
Predmetné vyjadrenie slúži iba pre účely stavebného povolenia.

25.04. SPP – distribúcia, a. s., Plátennícka 2, 821 09 Bratislava, vyjadrenie č. TD/NS/0849/2023/Va zo dňa 11. 12.
2023

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný požiadať
SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom online formuláru zverejneného na
webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby)

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky
distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne



8 / 24

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z dôvodu potreby
prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok
a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom online
formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné
dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať
podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške
300,- € až 150 000,- €

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu
nízkotlakého (ďalej ako "NTL") plynovodu a stredotlakého (ďalej ako "STL") plynovodu a vo vzdialenosti menšej
ako 1 ,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako "VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto
plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za
dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu
a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne,
je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste
priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre
overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp.
pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL
plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými
sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadal' o stanovenie
podmienok na vykonávanie takýchto prác

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti menšej
ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať pred
zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Rastislav Ontkoc, email: rastislav.ontkoc@spp-distribucia.sk) na vykonanie
kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie;
výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná,
pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich od krytia
proti poškodeniu

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili
jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy
plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byt' ihneď ohlásené SPP-D na tel.
č. 0850 111727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet
na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške
300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného
ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne
prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon



9 / 24

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných
všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení
a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702 01, 702 02

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť' existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných a/alebo
bezpečnostných pásiem

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami
dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom
pásme plynárenských zariadení vykonáva!' činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a
pod.

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v
bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby

25.05. TEHO, spol. s r. o., Komenského 7, 040 01 Košice, stanovisko č. ÚI/TEHO/2023/830/4778 zo dňa 06. 11.
2023:

Predkladaná dokumentácia bola dopracovaná v požadovanom rozsahu, špecifikovanom vo vyjadrení našej značky
ÚIITEHO/2023/599/4194 zo dňa 27.09.2023. Iné pripomienky k obsahu projektu nemáme. S vydaním stavebného
povolenia a s realizáciou stavby súhlasíme.

25.06. Dopravný podnik mesta Košice, a. s., Bardejovská 6, 043 29 Košice, vyjadrenie č. 3614/2023/UTaU-La zo
dňa 25. 09. 2023:

1. Vo vyznačenej lokalite (podľa priloženej situácie) Košice-Sever, uzol ulíc Kostolianska cesta – Národná trieda –
Podhradová sa podzemné vedenia a iné zariadenia v správe DPMK, a.s. nenachádzajú. Kontaktná osoba: Ing. Dušan
Surový, stredisko údržby pevných trakčných zariadení, mob. č. 0905418317.

2. V uvedenej lokalite sa podzemné vedenia a iné zariadenia verejného osvetlenia (VO) v správe DPMK, a.s.
nachádzajú. Orientačne sme Vám ich vyznačili do priloženej situácie. Pri súbehu a krížení podzemných vedení
žiadame dodržať STN 736005. Vytýčenie podzemných vedení VO zrealizujeme na základe objednávky, ktorú treba
zaslať s predstihom 2 týždne. Platnosť vyjadrenia pre VO je 6 mesiacov. Kontaktná osoba: Ing. Jozef Fotta, stredisko
VO, mob. Č. 0907799643.

Podľa horeuvedeného pri dodržaní našich pripomienok z hľadiska existencie inžinierskych sietí s projektovou
dokumentáciou stavby pre potreby stavebného konania súhlasíme.

3. Z hľadiska obsluhy dotknutého územia verejnou hromadnou dopravou a jej prevádzky v dotknutom území s
predloženou dokumentáciou súhlasíme, ale odporúčame ešte raz zvážiť navrhnutú zmenu prednosti v jazde (t.j. aby
príjazd od Vodárenskej ulice mal dostať prednosť pred príjazdom od Národnej triedy).

25.07. UPC BROADBAND SLOVAKIA s. r. o., prevádzkareň Alvinczyho č. 14, 040 01 Košice, vyjadrenie č.
1916/2023 zo dňa 05. 09. 2023:

1. podmienky ochrany a dozorovania vedení UPC BROADBAND SLOVAKIA, s. r. o. počas samotnej výstavby
musia byť dohodnuté medzi investorom resp. splnomocneným zástupcom a spol. UPC BROADBAND SLOVAKIA,
s.r.o. Hraničným termínom pre uvedenie zodpovedných osôb je vytýčenie siete UPC. Tento fakt sa zaznamená
zápisom do stavebného denníka,
2. prekládku, resp. ochranu našich sietí realizovať podľa predloženej projektovej dokumentácie,
3. pred zahájením zemných prác objednať si u spoločnosti UPC priestorové vytýčenie sietí a zariadení
písomne na adrese: UPC Broadband Slovakia, s.r.o. Alvinczyho 14, 04001 Košice, alebo mailom na adrese



10 / 24

ftirpak@suptechnik.sk. Objednávku žiadame doručiť minimálne 5 dní pred požadovaným termínom vytýčenia. K
žiadosti žiadame pripojiť toto vyjadrenie,
4. bezpodmienečné a bezvýhradné dodržanie ochranných pásiem podľa ust. § 23 zákona č. 452/2021 Z.z. o
elektronických komunikáciách a príslušných STN,
5. preukázateľné oboznámenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou a vyznačenou polohou
telekomunikačných zariadení, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali so zvýšenou
opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradia a zariadenia (najmä hĺbiace stroje) v ochrannom
pásme od vymedzenej polohy telekomunikačných zariadení, tzn. len ručný výkop,
6. preukázateľné upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku +-30 cm
skutočného uloženia od vyznačenej polohy,
7. v prípade, ak dôjde ku križovaniu výkopu s existujúcimi telekomunikačnými zariadeniami (sieťami) spoločnosti
UPC žiadame, aby sme boli vopred prizvaní k ukladaniu a zásypu ako stavebný dozor, 0915 907 325 Pavol Pitel',
8. odkryté časti siete UPC zabezpečiť' proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou osobou,
9. v prípade, ak dôjde k odkrytiu už uložených sietí (existujúcich telekomunikačných zariadení) spoločnosti UPC
žiadame, aby pracovníci, resp. zástupcovia spoločnosti UPC boli vopred prizvaní pred zásypom (zakrytím) na
kontrolu ako stavebný dozor, pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod trasou UPC, spätný zásyp sietí UPC
realizovať triedeným štrkom, zákrytovou doskou a ochrannou fóliou. Obnoviť krytie a značenie markermi.
10. zákaz skládok a budovania zariadení nad trasou UPC,
11. dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému poškodeniu,
12. žiadame dodržať nivelitu terénu kvôli dodržaniu dostatočného krytia sietí UPC,
13. bezodkladné oznámenie každého poškodenia telekomunikačných zariadení spoločnosti UPC na tel. čísle
0915907325 Pavol Piteľ, v prípade poškodenia koaxiálneho kábla je nutné vymeniť celý úsek kábla medzi dvoma
najbližšími distribučnými skriňami.
14. v prípade vynútenej prekládky siete UPC predložiť na schválenie projekt prekládky na : mrimsky@upc.sk.
Prekládka sa uskutoční na náklady investora, práce zrealizuje UPC, alebo organizácia poverená spoločnosťou UPC.
15. Prekládku našich sietí zrealizovať podľa priloženého projektu. Prekládka sa uskutoční na náklady investora,
práce zrealizuje UPC, alebo organizácia poverená spoločnosťou UPC. Pod spevnenými plochami je potrebné chrániť
naše telekomunikačné siete ich uložením do betónového kábelového žľabu, ako rezervu pripoložit' 1 ks HDPE 40 s
presahmi 1 m na každú stranu konca žľabu, pričom ukončenie musí byť v nespevnenej ploche.
Z uvedených dôvodov teda žiadame:
- dodržať ust. zákona č. 452/2021 Z. z. a príslušných STN o ochrane siete a zariadení
- dodržiavať všetky podmienky predmetného vyjadrenia spoločnosti UPC.

25.08. ORANGE SLOVENSKO a. s., MICHLOVSKY spol. s r. o. UC 3 – údržbové centrum Košice, Rampová 5,
040 01 Košice, vyjadrenie č. KE1290/2024 zo dňa 10. 05. 2024:

Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o elektronických
komunikáciách č. 452/2021 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, tesných súbehoch, pri budovaní nových
komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť žlabovaním.
Všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným
na Orange Slovensko, a.s ..
Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ
Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a " Zmluvy o preložke" so spoločnosťou Orange Slovensko a.s.
nim poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť správcovi
PTZ.
Upozorňujeme, že
1/ vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ iných
prevádzkovateľov
2/ rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho vyjadrenia
Ďalej pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný vykonať všetky
objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte:
• pred začatím zemný ch prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu objednať u správcu
PTZ / vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ farbou alebo kolíkmi /
• preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou polohou PTZ a
upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku +,- 30 cm skutočného uloženia
PTZ od vyznačenej polohy na povrchu terénu, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali



11 / 24

s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti
najmenej 1,5 m (v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od vytýčenej línie trasy,
• dodržanie zákazu prechádzania ťažkým a vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému poškodeniu
• nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup k PTZ li
súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ
• aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou osobou
• pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie (zákrytové dosky, fólia,
markery)
• aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033/77 320 32 , mob. 0907 721 378
• overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že nezodpovedáme za zmeny
priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia),
• pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude vystavený zápis o
nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a správcu PTZ

25.09. DELTA ONLINE s. r. o., Pri salaši 2, 040 17 Košice, stanovisko č. MK/A/2023/01409 zo dňa 13. 12. 2023:

Pri projektovaní, povoľovaní a uskutočňovaní stavby v záujmovom území požadujeme rešpektovať nasledujúce
podmienky:
1. V prípade možného kontaktu stavby s trasou vedení je potrebné určiť presné umiestnenie vedení ich vytýčením v
teréne. Vytýčenie vykoná prevádzkovateľ vedenia na základe objednávky projektanta alebo stavebníka (Ing. Šveda
Jakub, 0910 207 606, Ing. Varchola Jakub, 0917745308, Ing. Dujava Miroslav, 0918868316, optika@dol.skl.
2. Stavba a stavebné práce nesmú zasahovať do ochranného pásma vedení podľa § 66 ods. 4 až 6 ZEK (0,5m
až 1,5m na každú stranu vedenia). Ak je zásah pre uskutočnenie stavby potrebný, na základe žiadosti stavebníka
a po akceptácii dodatočných podmienok ochrany vydá prevádzkovateľ nové vyjadrenie (stanovisko), ktoré bude
obsahovať súhlas s prácami v ochrannom pásme.
3. Stavebník zabezpečí, aby pracovníci vykonávajúci práce v blízkosti vedenia boli dostatočne poučení o polohe
vedení, ochrannom pásme, povinnosti ochrany, nezasahovania do vedenia a zodpovednosti za spôsobenú škodu. Ak
dôjde v priebehu stavby k škode na vedeniach a túto škodu nenahradí prevádzkovateľovi vedenia škodca, za náhradu
škody zodpovedá stavebník.
4. V prípade odkrytia podzemného vedenia alebo narušenia vedenia (vrátane dočasného zdeformovania, natiahnutia,
narušenia izolácie a podobne) stavebník bezodkladne oznámi túto skutočnosť' prevádzkovateľovi vedenia (Ing.
Dujava Miroslav, 0918 868 316, optika@dol.sk ) a bude rešpektovať prevádzkovateľom stanovené opatrenia pre
minimalizáciu škody. Ak narušené vedenie nie je možné opraviť bez zhoršenia požadovaných parametrov, bude
narušenie opravené výmenou dotknutého úseku vedenia medzi najbližšími rozvádzačmi.
5. V prípade potreby preloženia vedenia (zmeny jeho trasy) vykoná preloženie prevádzkovateľ vedenia alebo ním
poverená servisná organizácia v súlade s § 66 ods. 10 ZEK, na základe schváleného projektu preložky a objednávky,
na náklady stavebníka. Preložku vedenia je potrebné riešiť' ako stavebný objekt v rámci stavby, ktorá potrebu
preloženia vyvolala. Preložku vedenia je potrebné riešiť ako stavebný objekt v rámci stavby, ktorá potrebu preloženia
vyvolala.
Žiadane dodržať platné predpisy podľa STN 73 6003 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu. Existujúce
podzemné vedenia a zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 68 zákona Č. 351/2011 Z.z.) a zároveň je
potrebné dodržať ustanovenie § 65 zákona Č. 351/2011 Z.z. o ochrane proti rušeniu. Upozorňujeme, že v káblovej
ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (HDPE, optické káble, spojky) s rôznou funkčnosťou.
Pri krížení sietí, tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácií a spevnených plôch, pokiaľ nedochádza
k prekládke, žiadame optickú trasu mechanicky chrániť žl'abovaním. Mechanická ochrana a prípadná vynútená
prekládka bude realizovaná v plnej výške na náklady investora. V prípade vynútenej nevyhnutnej prekládky siete
spoločnosti DELTA ONLINE spol. s r.o. žiadame predložiť na schválenie projekt prekládky. Realizáciu prekládky
pre investora vykoná spoločnosť DELTA ONLINE spol. s r.o. alebo ňou poverená servisná organizácia, podľa
schválenej cenovej kalkulácie spoločnosti DELTA ONLINE spol. s r.o ..
Pri akýchkoľvek prácach počas realizácie stavby, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené podzemné vedenia
a zariadenia spoločnosti DELTA ONLINE spol. s r.o.je realizátor stavby povinný dodržať podmienky pre
stavebné a montážne práce v ochrannom pásme podzemných vedení zariadení a vykonať všetky objektívne účinné
opatrenia, zvlášť zdôrazňujeme, aby boli bezpodmienečne a bezvýhradne dodržané nasledovné podmienky ochrany
telekomunikačných zariadení:
- pred začatím zemných prác zabezpečiť vytýčenie a vyznačenie polohy vedenia a jeho súčastí priamo na povrchu
terénu,



12 / 24

- oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou a vyznačenou polohou podzemných vedení a
zariadení
spoločnosti DELTA ONLINE spol. s r.o. a upozorniť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú
odchýlku +,- 30 cm od skutočného uloženia podzemných vedení a zariadení od vyznačenej polohy na povrchu
terénu, aby pri prácach v mieste výskytu vedení a zariadení pracovali s najvyššou opatrnosťou a nepoužívali
nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti najmenej 1 m (v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu
od vyznačenej polohy telekomunikačných podzemných vedení a zariadení, tzn. prevádzali ručný výkop,
- dodržať zákaz prechádzania ťažkými vozidlami, kým nebude vykonaná ochrana proti mechanickému poškodeniu,
- nad optickou trasou dodržať zákaz skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup k podzemným
vedeniam a zariadeniam,
- overenie výškového a stranového uloženia podzemných vedení a zariadení ručnými sondami (vzhľadom na to, že
nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia podzemných vedení a zariadení bez nášho vedomia)
- odkryté podzemné vedenia a zariadenia zabezpečiť proti poškodeniu,
- zabezpečiť súhlas správcu pre zmene nivelety nad trasou podzemných vedení a zariadení,
- prípadné poškodenie vedenia alebo zariadenia bezodkladne oznámiť správcovi sietí spoločnosti DELTA ONLINE
spol. s r.o. (Ing. Dujava, 0918 868 316, Ing. Frementitisová, 0905 212 265),
- pred záhrnom obnažených miest previesť zhutnenie zeminy pod trasou vedenia, obnoviť krytie a značenie
(zákrytové dosky, fólia, markery) a prizvať správcu sietí DELTA ONLINE spol. s r.o. ku kontrole, kde bude
vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia správcu sietí.
Toto vyjadrenie zároveň platí pre podzemné telekomunikačné vedenia (PTZ) UPJŠ - SANET v Košiciach / SANET,
so sídlom Šrobárova, 04154 Košice - Staré Mesto, IČO 397768, ktorých je spoločnosť DELTA ONLINE spol. s
r.o. správcom.

25.10. Slovak Telekom, a. s. Bajkalská 28, 817 62 Bratislava, vyjadrenie č. 2223000337 zo dňa 20. 09. 2023:

1. Existujúce TKZ** sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona c. 452/2021 Z. z.) a zároveň je potrebné dodržať
ustanovenie §108 zákona c. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu.
2. V zmysle § 21 ods. 12 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí
zakresliť priebeh všetkých známych vedení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant.
3. Žiadateľ je povinný dodržať všetky ustanovenia predchádzajúceho vyjadrenia o existencii telekomunikačných
vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sietí podniku elektronických komunikácií.
4. Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky určené pri vytýčení a lokalizácii sietí podniku elektronických
komunikácií.
5. Počas realizácie stavby je žiadateľ povinný oznámiť prevádzkovateľovi všetky kolízie so sieťou, zabezpečiť
prizvanie pracovníkov podniku elektronických komunikácií pred zásypom ryhy na kontrolu TKZ. Uvedená
skutočnosť musí byt poznačená v stavebnom denníku žiadateľa. Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky
uvedené pracovníkom podniku elektronických komunikácií v stavebnom denníku žiadateľa.
6. Pri akýchkoľvek zmenách pri realizácii voči realizačnému projektu ktoré majú vplyv na telekomunikačné
zariadenia v správe podniku elektronických komunikácií žiadame prizvať prevádzkovateľa / správcu siete:
7. V prípade, že podnik elektronických komunikácií zistí poškodenie TKZ alebo nedodržanie podmienok uvedených
v bode 1-6 je žiadateľ povinný uhradiť podniku elektronických komunikácií všetky vzniknuté škody vrátane ušlého
zisku.
8. V prípade, že sa preložka Vedenia podľa tejto dohody nezrealizuje do 6 mesiacov odo dna tohoto vyjadrenia, je
Stavebník povinný pred začatím realizácie preložky požiadať Podnik o vyjadrenie, ci nenastala taká zmena okolností,
ktorá by vyžadovala zmenu projektu. Ak vzhľadom na zmenu okolností bude potrebné zmeniť projekt, Stavebník je
povinný na vlastné náklady zabezpečiť zmenu projektu a tento predložiť Podniku na schválenie. Preložka vedenia sa
následne vykoná podľa schváleného zmeneného projektu. Rovnako je Stavebník povinný postupovať aj v prípade,
že sa preložka nezrealizuje ani do 6 mesiacov odo dna schválenia zmeneného projektu.
9. Zároveň upozorňujeme žiadateľa, že v zmysle §24 zákona c. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavri et dohodu/ zmluvu
o podmienkach prekládky TKZ alebo vybudovania novej telekomunikačnej prípojky s podnikom elektronických
komunikácií. Bez uzavretia dohody/zmluvy nie je možné preložiť TKZ/zrealizovat prípojku. Pokiaľ v dohode/
zmluve nebude vyslovene dohodnuté inak, žiadateľ je povinný na svoje náklady
_ zabezpečiť vo svojom mene akékoľvek úradné alebo iné povolenie, ohlásenia, rozhodnutia, vyjadrenia alebo
súhlasy potrebné na vykonanie preložky TKZ/zrealizovanie prípojky;
_ zabezpečiť majetkovoprávne vysporiadanie umiestnenia preložených TKZ/zrealizovanej prípojky na/v dotknutých
nehnuteľnostiach tak, aby vlastníci týchto nehnuteľností nemohli od podniku elektronických komunikácií požadovať



13 / 24

akúkoľvek ďalšiu finančnú alebo nefinančnú náhradu za umiestnenie alebo prevádzkovanie preložených TKZ /
zrealizovanej prípojky na/v nehnuteľnosti.
10. V prípade poškodenia našich sietí z dôvodu stavebných prác, žiadame túto skutočnosť nahlásiť bezodkladne
na dispečing podniku elektronických komunikácií (tel. c. 12129) a zabezpečiť vstup pracovníkov podniku
elektronických komunikácií na stavenisko počas celého dna na zabezpečenie prevádzky.

11. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany TKZ je porušením povinností podľa § 23 zákona c. 452/2021
Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.
12. V prípade, že žiadateľ bude mat záujem so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastavil zemné práce a požiadať o nové
vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je žiadateľ povinný požiadať o vytýčenie TKZ. Vzhľadom k tomu,
že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové
zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, podnik elektronických komunikácií týmto upozorňuje žiadateľa
na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení.
13.Vytýcenie polohy TKZ vykoná podnik elektronických komunikácií základe objednávky zadanej cez internetovú
aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia/. Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania
objednávky. V objednávke v dvoch vyhotoveniach uvedte císlo tohto vyjadrenia a dátum jeho vydania.
14.Žiadatel alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedených bodov dodržať pri svojej činnosti aj
Všeobecné podmienky ochrany sietí podniku elektronických komunikácií.
15. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba na účel, na ktorý mu bolo vystavené.

Upozorňujeme žiadateľa, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach
prekládky TKZ s podnikom elektronických komunikácií. Bez uzavretia dohody nesúhlasíme s prepojením
prekladaných TKZ na existujúcu sieť podniku elektronických komunikácií.
Pred pripojením prekladaných TKZ k existujúcej sieti podniku elektronických komunikácií žiadame o predloženie
nasledovných dokladov:
- Meracie protokoly nového káblového úseku
- Povolenie neplánovaného prerušenia prevádzky
- Potvrdenú dohodu o prekládke káblov
- Definitívnu technickú dokumentáciu
- Toto vyjadrenie
- Doklady preukazujúce splnenie povinností stavebníka uvedené v bode 9
Vo veci uzavretia dohody kontaktujte: nakup_ntw@telekom,sk
Zároveň upozorňujeme žiadateľa, že je povinný 15 dní pred realizáciou oznámiť' presný termín premiestnenia
alebo ochrany telekomunikačného zariadenia. V prípade prerušenia prevádzky na prekladanom telekomunikačnom
zariadení je žiadateľ povinný špecifikovať' pracovný postup. (Definovanie postupnosti s časovým údajom ako bude
prebiehať prekládka telekomunikačného zariadenia.)
Po realizácii stavby 7 dní pred kolaudáciou stavby žiadame odovzdať' dokumentáciu porealizačného zamerania
prekládky tel. zariadení ku kontrole na ST, vyhotoveného podľa technického predpisu T-326. Dokumentácia musí
obsahovať' schematický výkres zapojenia, polohopisné plány so zakótovaním celej trasy prekládky zariadení a
geodetický elaborát v papierovej aj elektronickej forme.

Podmienky realizácie telekomunikačnej prípojky:
V prípade záujmu o vypracovanie návrhu technického riešenia a obchodnej ponuky telekomunikačného pripojenia
vášho stavebného objektu, kontaktujte nás prosím na e-mailovej adrese developeri@telekom.sk.
Upozorňujeme žiadateľa, že v prípade vlastnej investície telekomunikačnej prípojky, je potrebné uzavrieť zmluvu
(resp. Zmluva o zmluve) o prevode majetku realizovanej pokládky telekomunikačného kábla do vlastníctva ST
a.s .. Ak nedôjde k podpísaniu zmluvy o prevode vlastníctva zrealizovanej pokládky, nemôžeme súhlasiť s daným
technickým riešením pripojenia na verejnú telekomunikačnú sieť bez určenia rozhrania.
V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením alebo vybudovaním
telekomunikačnej prípojky iba zmluvný partner: SPOJSTAV, spol. s r.o., spojstav@spojstavke.sk, 055/7292632,
053/4411177.

25.11. ANTIK Telecom s. r. o., Čárskeho 10, 040 01 Košice, stanovisko č. 570/4/2024 zo dňa 25. 04. 2024:

Žiadame dodržať nasledovné podmienky:



14 / 24

• pred začatím zemných prác je nutné objednať vytýčenie káblov zaslaním objednávky a mapového podkladu do
spoločnosti UPC,
• v okolí našich káblov - 3 m - je potrebný ručný výkop,
• v prípade, že bude križované naše podzemné vedenie, alebo dôjde ku súbehu plánovaného výkopu s ním, je
bezpodmienečne nutné zaistiť naše vedenie proti vzniku previsu,
• odkryté vedenie musí byť chránené proti mechanickému poškodeniu,
• pri križovaní, resp. súbehu nášho vedenia s novo ukladanými inžinierskymi sieťami musia byť dodržané minimálne
vzdialenosti, stanovené v priestorovej norme STN 736005,
• pod spevnenými plochami žiadame uložiť naše káble a rúry do betónových žľabov typu TK2, pod a nad betónové
žľaby umiestniť železo betónovú dosku a na telekomunikačnú šachtu umiestniť poklop triedy D400,
• v prípade prekládky našich vedení, tú zrealizujeme vlastnými kapacitami na náklady investora,
• projektovú dokumentáciu so zapracovanými podmienkami ochrany a prekládky našich vedení žiadame predložiť
na odsúhlasenie, prekládku je možné realizovať až po uzavretí dohody,
• pred zasypaním odkrytých chráničiek našej spoločnosti žiadame, aby bol prizvaný zástupca našej spoločnosti kvôli
kontrole nepoškodenosti vedenia.
• v prípade, ak sa na Vami definovanom území nachádza naša nadzemná optická sieť, je potrebné zo strany žiadateľa
zabezpečiť nadzemné vedenia proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma.

25.12. SITEL s. r. o., Zemplínska 6, 040 01 Košice, vyjadrenie č. 240402-0762 zo dňa 19. 09. 2024:

1. Vo Vami vyznačenom záujmovom území sa NACHÁDZAJÚ EKS v majetku/správe spoločnosti SITEL s.r.o .
2. Vytýčenie EKS musí byť vykonané pred začatím iných stavebných prác. V prípade kolízie je nutná ochrana.
Ochranu / vytýčenie EKS vykoná spoločnosť SITEL s.r.o., podľa ňou schválenej cenovej kalkulácie na základe
objednávky a na náklady žiadateľa/investora stavby/stavebnej akcie.
3. Vyhlasujeme, že žiadateľovi bola poskytnutá úplná dokumentácia existujúcich EKS v rozsahu územnej plochy
vyznačenej polygónom v záujmovom území, resp. vymedzenej na konanie prác v l. časti tohto tlačiva a bol overený
zákres všetkých, v danom priestore, k dnešnému dňu existujúcich PTZ. Za správnosť zákresu záujmového územia
(polygón u) zodpovedá žiadate!'.
4. Neoddeliteľnou súčasťou tohto vyjadrenia sú Podmienky prác v ochrannom pásme EKS v majetku/správe
spoločnosti SITE L s.r.o ..

Podmienky práce v ochrannom pásme elektronických komunikačných sietí (EKS)

1. pred začatím zemných prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie trasy EKS a jej súčastí v mieste stavby
SITEL s.r.o .. Vytýčenie vedenia bude vykonané na základe písomnej objednávky. SITEL s.r.o., pobočka Košice:
Peter Glesg, tel.: +421 903486941, e-mail:pglesg@sitel.sk
2. pri krížení sietí, tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k
preložke, je investor/realizátor povinný zabezpečiť integritu EKS tak, aby nedošlo k jej ohrozeniu alebo poškodeniu.
Mechanická ochrana, alebo vynútená preložka bude realizovaná v plnej výške na náklady investora. V prípade
ochrany, alebo vynútenej preložky EKS v majetku/správe SITEL s.r.o. je žiadateľ'/investor povinný predložiť na
schválenie realizačný projekt ochrany, alebo preložkv EKS.
3. pri prácach počas realizácie stavby, ktorými môžu byť poškodené podzemné vedenia a zariadenia EKS v majetku/
správe SITEL s.r.o., je stavebník povinný dodržať podmienky pre práce v ochrannom pásme EKS a vykonať všetky
objektívne účinné opatrenia, aby nedošlo k ich narušeniu, alebo poškodeniu.
4. realizáciu ochrany a preložky pre investora vykoná spoločnosť SITEL s.r.o., alebo ňou poverená organizácia podľa
cenovej kalkulácie schválenej spoločnosťou SITEL s.r.o ..
5. v prípade preložky vedení, ktoré budú vyžadovať výluku prevádzky, je potrebné oznámiť termín prác 30
kalendárnych dní vopred. Ak plánované práce negatívne neovplyvnia prevádzku, je potrebné ich oznámiť minimálne
5 prac. dní vopred.
6. po realizácii preložky bude EKS odovzdaná SITEL s.r.o .. Žiadateľ'/Investor je povinný v súčinnosti so SITH s.r.o.
vypracovať po realizačnú projektovú dokumentáciu, ktorá bude obsahovať po realizačné geometrické zameranie s
polohopisom preložených káblov, spojok a káblových šácht.
7. pri vykonávaní všetkých prác sú osoby vykonávajúce stavebné práce povinné dodržať platné predpisy podl'a STN
73 6003 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu. Existujúce EKS sú chránené ochranným pásmom (§ 68
zákona č.351/2011Z.z.). Zároveň je nutné dodržať ustanovenie § 65 zákona č. 351/2011Z.z. o ochrane proti rušeniu.



15 / 24

8. za prerušenie prevádzky počas prác v ochrannom pásme je zodpovedný realizátor stavby.
9. ochrana EKS vyžaduje, aby boli bezpodmienečne a bezvýhradne dodržané podmienky ochrany
telekomunikačných zariadení, a to :
- v ochrannom pásme EKS vykonávať ručný výkop1 ,5 m na obe strany od ich trasy
- upozorniť pracovníkov vykonávajúcich zemne práce na možnú polohovú odchýlku +/- 30 cm
- v prípade potreby, overenie výškového a stranového uloženia podzemných vedení EKS ručnými sondami
- v prípade obnaženia EKS zabezpečiť ich primeranú ochranu proti poškodeniu
- nad trasou EKS dodržiavať zákaz prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti poškodeniu
- nad trasou EKS dodržiavať zákaz skládok a budovania zariadení, ktoré by k nim znemožňovali prístup
- bez súhlasu zodpovedného pracovníka spoločnosti SITEL s.r.o. nezvyšovať a neznižovať vrstvu zeminy nad EKS
- v prípade akéhokoľvek poškodenia vedenia informovať o tom bezodkladne SITEL s.r.o
- za prevádzku optických káblov počas prác v ich ochrannom pásme je zodpovedný realizátor týchto prác
- pred zásypom výkopu prizvať zástupcu SITEL s. r.o. na kontrolu, previesť zhutnenie zeminy pod trasou vedenia
- obnoviť značenie (krycia fólia, markery) a spísať zápis o nepoškodení trasy vo vlastníctve a správe spoločnosti
SITEL s.r.o ..

25.13. SWAN KE s. r. o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice, vyjadrenie č. IK/315/2019 zo dňa 03. 10.
2019 a vyjadrenie č. IK/404/2023 zo dňa 22. 09. 2023:

• požadujeme dodržiavať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení technického vybavenia
• realizáciu výkopových prác 0,5 m od osi trasy zemných telekomunikačných vedení a zariadení /ochranné pásmo/
požadujeme vykonávať zásadne ručným spôsobom bez používania strojných mechanizmov v zmysle §66 a §68
Zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách.
• jestvujúce káble musia byť vytýčené, vytýčenie sa realizuje na základe písomnej objednávky na adresu SWAN KE
s.r.o., Juhoslovanská 2/A, 040 13 Košice
• vytýčené, zemnými prácami odkryté telekomunikačné vedenia a zariadenia je dodávateľ stavby povinný riadne
zaistiť proti poškodeniu cudzím zásahom aj mimo pracovného času /uložením do drevených ž1'abov, resp.
vyviazaním na trám/ a tým zabezpečiť ich plynulú prevádzkyschopnosť
• pri stavebných prácach si počínať tak, aby nedošlo k poškodeniu optických káblov

25.14. Krajské riaditeľstvo PZ v Košiciach, krajský dopravný inšpektorát, Rastislavova 69, 041 02 Košice, súhlasné
stanovisko č. KRPZ-KE-KDI-77-328/2023 zo dňa 22. 06. 2023:

- pred samotnou realizáciou prác podľa ustanovenia § 7 ods. l a § 8 ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných
komunikáciách o uzávierke, obchádzke, odklone a zvláštnom užívaní rozhoduje cestný správny orgán na základe
stanoviska správcu pozemnej komunikácie a záväzného stanoviska dopravného inšpektorátu vydaného v rozsahu
jeho pôsobnosti podľa osobitných predpisov na základe odôvodnenej žiadosti s konkrétnym termínom;

- priechody pre chodcov zabezpečiť samostatnými intenzívnymi osvetľovacími stĺpmi s využitím asymetrického
svetla s potlačením bočných svetelných emisií (neoslňovanie vodičov vozidiel);

- dopravné značenie vyhotoviť a osadiť podľa platnej STN 01 8020, pričom toto dopravné značenie zosúladiť' s
vyhláškou MV SR Č. 30/2020 Z.z o dopravnom značení.

- následne pred samotnou realizáciou prác je potrebné spracovať' projekt dočasného dopravného značenia, v ktorom
budú zahrnuté aj širšie vzťahy dopravnej situácie, v súvislosti s realizáciou danej stavby. Tento projekt je potrebné
odsúhlasiť' tunajším dopravným inšpektorátom.

- o osadení dopravného značenia žiada byť KDI KR PZ v Košiciach informovaný.

25.15. Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná 25, 040 01 Košice, záväzné stanovisko č. Z-PUSR-038856/2024/
DU, SB zo dňa 13. 05. 2023:

• Nemá námietky k umiestneniu stavby.
• Ak počas realizácie zemných prác bude odkrytý archeologický nález, je stavebník povinný postupovať v
zmysle § 127 stavebného zákona, nález ihneď ohlásiť a urobiť nevyhnutné opatrenia na jeho ochranu, pokiaľ



16 / 24

o ňom nerozhodne stavebný úrad po dohode s orgánom štátnej správy na ochranu pamiatkového fondu alebo
Archeologickým ústavom SAV.

25.16. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, vyjadrenie z hľadiska odpadového hospodárstva č. OU-KE-
OSZP3-2023/008893-002 zo dňa 27. 02. 2023:

1. Zakazuje sa podľa § 13 písm. a), b) zákona o odpadoch uložiť, alebo ponechať odpad na inom mieste ako na
mieste na to určenom, zhodnotiť alebo zneškodniť odpad inak ako v súlade s týmto zákonom.
2. Pôvodca odpadu (ak ide o odpady vznikajúceho pri stavebných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste
podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa,
právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenie podľa osobitného predpisu; pri
vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je pôvodcom odpadu ten, kto uvedené práce vykonáva) je okrem
povinností vyplývajúcich s § 14 ods.! písm. e) zákona o odpadoch povinný:
a) zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov
zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe Č. 3 k zákonu o odpadoch v časti VI druhom bode, ktorý definuje
povinnosť zabezpečiť prípravu na opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie stavebného odpadu ako náhrady za
iné materiály v jednotlivom kalendárnom roku najmenej na 70 % hmotnosti takéhoto odpadu; tento cieľ sa uplatní
na odpady uvedené v skupine číslo 17 Katalógu odpadov okrem nebezpečných odpadov a odpadu pod katalógovým
číslom 17 05 04 pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy,
b) stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste vzniku prednostne
využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú,
c) zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. l písm. e) preukázateľný zmluvný vzťah o
fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom vykonávacím predpisom.
3. V prípade výskytu nebezpečného odpadu odovzdať ho organizácii s oprávnením podľa platných predpisov.
4. Stavebník pred podaním návrhu na kolaudáciu stavby požiada orgán štátnej správy odpadového hospodárstva o
vydanie vyjadrenia k dokumentácii v kolaudačnom konaní v zmysle § 99 ods. l písm. b) bod 5. zákona o odpadoch.
K žiadosti priloží doklady o spôsobe nakladania s odpadmi, ktoré vznikli v priebehu realizácie stavby a kópiu tohto
vyjadrenia.

25.17. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných
zložiek životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, vyjadrenie orgánu ochrany prírody a krajiny č.
OU-KE-OSZP3-2023/044519-003 zo dňa 11. 10. 2023 a vyjadrenie orgánu ochrany prírody a krajiny č. OU-KE-
OSZP3-2024/030199-002 zo dňa 29. 05. 2024:

l. Pri realizácii stavebných prác stavebník zabezpečí komplexnú ochranu okolitej prírody a krajiny pred poškodením.
V prípade použitia stavebných mechanizmov, nástrojov a pomôcok musí dbať na minimalizáciu poškodenia
predmetnej lokality aj po ukončení stavebných prác. Pri stavebných prácach postupovať podľa STN 83 7010 Ochrana
prírody - Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie.

2. Okolité dreviny a krovité porasty rešpektovať tak, aby nedošlo k bezprostrednému alebo následnému zníženiu
ekologických a estetických funkcií ich podzemných a nadzemných častí, resp. k ich odumretiu:
- trasu výkopovej ryhy v zelených pásoch odkloniť čo najďalej od kmeňov drevín,
- v blízkosti drevín prevádzať zemné práce ručným spôsobom alebo pretláčaním,
- navážky vyhĺbenej zeminy uskladňovať mimo kmeňov drevín,
- odsúhlasiť vzdialenosti výkopov od drevín správcom (Správa mestskej zelene v Košiciach).

3. Pri výkopových prácach nenavážať zeminu, stavebný odpad alebo stavebný materiál do koreňovej zóny drevín,
ani nezvyšovať nepriepustnosť pôdy v koreňovej zóne drevín.

4. Hĺbenie výkopov nevykonávať v koreňovom priestore drevín. Ak to vo výnimočných prípadoch nie je možné
zabezpečiť, musí sa výkop vykonávať ručne a nesmie sa viest' bližšie ako 2,5 m od päty kmeňa. Pri hĺbení sa nesmú
prerušiť korene hrubšie ako 3 cm. Korene sa môžu prerušiť jedine rezom, pričom sa rezné miesta zahladia a ošetria.



17 / 24

5. V prípade, že je umiestnenie stavby v kolízii s existujúcou zeleňou, investor predloží na stavebnom úrade
právoplatné rozhodnutie príslušného orgánu ochrany prírody a krajiny o súhlase na výrub kolíznych drevín a
krovitého porastu v zmysle § 47 ods. 3 zákona.
Výrub kolíznych drevín a odstránenie krovitého porastu sa uskutoční až po nadobudnutí právoplatnosti stavebného
povolenia.

6. Pri realizácii stavebných prác je nevyhnutné dodržať nasledovné:
- predmetné stavebné práce realizovať na požadovanej ploche tak, aby nedošlo k ďalšiemu zasahovaniu a
poškodzovaniu existujúcej zelene v bezprostrednom okolí stavby,
- všetky používané mechanizmy musia byt' vo vyhovujúcom technickom stave a musí byť zabezpečená ochrana
pôdy, vôd a bioty pred znečistením ropnými látkami ako pri činnostiach, tak pri parkovaní,
- všetky používané mechanizmy sa budú pohybovať iba po stanovených, resp. existujúcich príjazdových
komunikáciách.

7. V okolí stavby nebudú vytvárané žiadne skládky odpadov.

8. Bezprostredne po ukončení stavebných prác uviesť stavenisko do pôvodného stavu.

25.18. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných
zložiek životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, vyjadrenie orgánu štátnej vodnej správy č. OU-KE-
OSZP3-2024/030242-002 zo dňa 29. 05. 2024:

l. Stavebný objekt - Vsakovacia jama navrhovaný v rámci stavebného objektu SO O1 Komunikácie a chodníky v
zmysle § 52 vodného zákona nemá charakter vodnej stavby, preto nepodlieha povoleniu špeciálneho stavebného
úradu, orgánu štátnej vodnej správy okresného úradu, ale povolí ho stavebný úrad príslušný na povolenie
navrhovanej stavby.

2. Vzhľadom k tomu, že so stavebným objektom Vsakovacia jama súvisí aj povolenie na osobitné užívanie vôd
(vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd) je nutné požiadať o vydanie povolenia v zmysle § 21
ods. 2 vodného zákona ešte pred vydaním stavebného povolenia na navrhovaný stavebný objekt.

3. K žiadosti o vydanie povolenia na osobitné užívanie vôd je nutné doložiť:
- projektovú dokumentáciu,
- charakteristiku vôd vypúšťaných z povrchového odtoku.
- celkovú prehľadnú situáciu stokovej siete s vyznačením odvodňovanej plochy,
- časový priebeh vypúšťania odpadových vôd v priebehu roka,
-predpokladané ročné množstvo vypúšťaných vôd z povrchového odtoku a maximálny ročný prietok vypúšťaných
vôd z povrchového odtoku (periodicita = 1,0).
- v prípade vypúšťania vôd z povrchového odtoku do podzemných doložiť hydrogeologický posudok.

25.19. Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, Park obrancov mieru 1, 040 01 Košice, stanovisko č. 516/2023
zo dňa 06. 10. 2023:

V stanovisku č. 491/2022 zo dňa 20.12.2022 sme žiadali doplniť v mieste priechodov pre chodcov vodiace pásy,
ktoré musia nadväzovať na varovný a signálny pás na chodníku, tieto požiadavky boli splnené.

Na chodníku pri priechode pre chodcov smer Kostoľany nad Hornádom vzniklo problematické miesto s umiestnením
signálneho pásu na chodníku, preto boli signálne pásy posunuté a tým vodiaci pás, ktorý je vedený v "zebre"
nenadväzuje na signálne pásy.



18 / 24

Preto odporúčame vodiaci pás na tomto priechode neumiestňovať', v prípade ponechania nebude vodiaci pás
plniť' svoj účel /bude zmätočný/ pre účastníka so zrakovým postihnutím. Problém bol prekonzultovaný s hlavným
projektantom spol. ENTO spol.s.r.o., Košice Jesenského 6 Košice.

Súhlasíme s vydaním stavebného povolenia

25.20. Správa mestskej zelene v Košiciach, pr. o. mesta, Rastislavova 79, 040 01 Košice, vyjadrenie č.
2023/008369-45/Tom zo dňa 20. 12. 2023:

- Navrhovaný chodník v severovýchodnej časti je situovaný blízko k existujúcim stromom na parcelách reg. C č.
8362/11 a reg. E č. 10653 (reg. C č. 6994/22 - LVO). Stavba chodníka zasahuje do ochranného pásma predmetných
stromov (koreňový priestor - koreňová zóna). Korene existujúcich stromov s vysokou pravdepodobnosťou
podrastajú existujúci bet. chodník a tým pádom zasahujú aj do priestoru navrhovaného chodníka. Ochranné pásmo
stromu (koreňová zóna) je priestor pôdneho profilu plošne vymedzený okrajovou líniou koruny stromu a rozšírený
o 1,5 m. Pri taxónoch so stĺpovitou formou habitu je východiskový rozmer rozšírený o 5 m. Zásahy vykonávané v
priestore koreňovej zóny priamo ovplyvňujú stav a perspektívu stromu na stanovišti. Chránený koreňový priestor
stromu predstavuje kruhová plocha s polomerom rovnajúcim sa štvornásobku obvodu kmeňa vo výške 1,3 m nad
povrchom, alebo tesne pod rozkonárením, najmenej však 2,5 m. Pre všetky stromy s obvodom kmeňa menším ako
625 mm, alebo s priemerom do 198 mm je chránený koreňový priestor vymedzený ako kruhová plocha s polomerom
2,5 m. Pri výkopových prácach sa nesmú prerušiť resp. poškodiť korene s 0 väčším ako 3 cm. Ostatné korene prerušiť
zásadne rezom a následným ošetrením reznej rany. Výkop pre konštrukciu navrhovaného chodníka realizovať po
odstránení existujúceho betónového chodníka v ochrannom pásme stromov (koreňový priestor - koreňová zóna)
zásadne ručne respektíve šetrnou metódou ako napr. Air Spade (vzdušný rýľ), nie mechanizáciou. Týmto sa zabráni
poškodeniu koreňov predmetných stromov a zabezpečí ich dlhodobá perspektíva na danom stanovišti.

Pred realizáciou prác, prípadne zriadenia staveniska alebo ďalšieho záberu zelene, ktorý vznikne počas stavených
prác, je realizátor stavby povinný určiť presnú výmeru zaujatia verejného priestranstva a následne oznámiť správcovi
verejnej zelene (Správu mestskej zelene v Košiciach) termín, kedy dôjde k záberu zelene.

Ďalej žiadame:
• Oznámiť Správe mestskej zelene v Košiciach presný termín začatia a ukončenia prác.
• Prizvať technika zelene k obhliadke stavby na odsúhlasenie.
• Pri realizácií prác v maximálnej miere chrániť okolitú zeleň, prípadné škody žiadame uhradiť

dodržať normy STN:
• STN 83 7010 Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie,
• STN 83 7015 Technológia vegetačných úprav v krajine. Práca s pôdou,
• STN 83 7016 Technológia vegetačných úprav v krajine. Rastliny a ich výsadba,

dodržať arboristické štandardy:
• Výsadba stromov a krov (SPU v Nitre 11/2019, ISBN 978-80-552-2107-6),
• Rez stromov (SPU v Nitre 06/2015, ISBN 978-80-552-1364-4),
• Ochrana drevín pri stavebnej činnosti (SPU v Nitre 10.2018, ISBN 978-80-552-1896-0).
• Neskladovať stavebný ani iný odpadový materiál na zeleni bez nášho súhlasu.
• V prípade, že počas stavby vznikne ďalší záber zelene (manipulačný priestor, uloženie materiálu a pod.), je
realizátor stavby povinný určiť presnú výmeru zaujatia verejného priestranstva a následne požiadať správcu verejnej
zelene (SMsZ) o vyjadrenie k záberu zelene.
• Pri realizovaní prác na zeleni, resp. dočasnom zabratí verejnej zelene mesta Košice, za podmienok nevyhnutnej
miery a nevyhnutne potrebného času, si počínať s náležitou opatrnosťou a dbať vo zvýšenej miere na predchádzanie
a zamedzovanie vzniku škôd na živote, zdraví, majetku - verejnej zeleni, drevinách, porastoch, prvkoch a pod., ktoré
sú súčasťou verejnej zelene. V prípade spôsobenia škody na verejnej zeleni mesta Košice je investor prác povinný
škody odstrániť na vlastné náklady, alebo nahradiť správcovi zelene spôsobenú škodu v plnom rozsahu.
• Upravený terén odovzdať preberacím protokolom Správe mestskej zelene v Košiciach do 15 dní od ukončenia
prác, t. j. kedy Vám končí Vaša povinnosť platiť daň za záber zelene.

Preberací protokol o odovzdaní stavbou dotknutej zelene žiadame predložiť stavebnému úradu pri kolaudácii stavby.



19 / 24

• Po ukončení stavby predložiť porealizačné zameranie v digitálnej forme.
• Za kvalitu úpravy zelene ručí realizátor stavby po dobu 12 mesiacov odo dňa odovzdania vlastníkovi, resp.
správcovi zelene.
• Činnosti na verejnej zeleni, resp. dočasný záber verejnej zelene mesta Košice realizovať za podmienok stanovených
v platnej právnej úprave (príslušných osobitných alebo všeobecných právnych predpisoch), platných STN, VZN
mesta Košice č. 78 o čistote a o verejnom poriadku a iných všeobecne záväzných nariadeniach mesta Košice,
vyjadreniach alebo stanoviskách dotknutých orgánov.
• Upozorňujeme na ustanovenie Zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení
neskorších predpisov (stavebný zákon), z ktorého vyplýva povinnosť v zmysle § 86 údržba stavby a § 87 nevyhnutné
úpravy.
• V prípade nedodržania platných predpisov, alebo porušenia nariadení mesta Košice znečistením územia,
devastáciou zelene - Správa mestskej zelene v Košiciach v zmysle zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení
neskorších predpisov (§ 23 ods. 1, písm. a) kto poruší nariadenie mesta a písm. b) kto neudržuje čistotu a poriadok
na užívanom pozemku alebo inej nehnuteľnosti a tým naruší vzhľad alebo prostredie mesta alebo ak znečistí verejné
priestranstvo, alebo odkladá veci mimo vyhradených miest) dá podnet na uloženie pokuty v zmysle citovaného
zákona.

25.21. Mestská časť Košice – Sever, Festivalové námestie 2, 040 01 Košice, stanovisko č. 2023/004499/01360/ROZ
zo dňa 25. 09. 2023:

Projektová dokumentácia rieši zmenu prednosti v jazde na križovatke ulíc Národná trieda a Vodárenská - hlavná
komunikácia má byť Vodárenská ulica a vedľajšia Národná trieda. S navrhovaným riešením nesúhlasíme, nakoľko
po Národnej triede premávajú vozidlá MHD, kapacitne je väčšia a viac dopravne zaťažená oproti ulici Vodárenskej.

Pri výjazde z okružnej križovatky z Národnej triedy na Kostoliansku cestu smer Družstevná pri Hornáde požadujeme
opraviť pripojenie komunikácie na most cez Čermeľský potok z dôvodu havarijného stavu špáry v mieste pripojenia.

Mestská časť Košice - Sever k projektovej dokumentácii predmetnej stavby vydáva kladné stanovisko za dodržania
nasledovných podmienok:

- zachovanie prednosti v jazde vozidiel idúcich po Národnej triede, v križovatke ulíc Národná trieda – Vodárenská
- posúdenia možnosti rozšírenia chodníka pre chodcov v úseku medzi schodiskami zo smeru parkovisko na priechod
pre chodcov na Kostolianskej ulici - smer Lokomotíva
- vytvorenia rezervy na priechodoch pre chodcov pre vyznačenie budúcich priechodov pre cyklistov

a za predpokladu dodržania príslušných právnych a technických predpisov.

25.22. Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského 52, 041 26 Košice,
stanovisko č. OU-KE-OCDPK-2023/018308-002 zo dňa 04. 04. 2023:

Dopravné značenie navrhnúť v súlade so Vzorovými listami stavieb pozemných komunikácií VL 6.1 Zvislé dopravné
značky, 6.2 Vodorovné dopravné značky a VL 6.4 Vodiace dopravné zariadenia, vydané Ministerstvom dopravy a
výstavby SR, Sekciou cestnej dopravy a pozemných komunikácií, s platnosťou od 20.1.2023.

Keďže chodník v priestore priechodu pre chodcov a cyklistov nevyhovuje šírkovým usporiadaním v zmysle STN
(v priestore pod schodiskom) potom žiadame nevyznačoval' priechod pre cyklistov a doplniť ho po vyriešení
cyklistickej infraštruktúry.

Ďalej doporučujeme doplniť regulačné dopravné značenie, vykresliť dopravné značenie, ktoré sa bude rušiť, doplniť
zmenu organizácie premávky, značku kruhového objazdu navrhnúť pred križovatkou.

POV stavby doplniť o výkresy dočasného DZ s vyznačením obchádzkových trás, doplniť výkresy pre 1.etapu -
uzavretie vetvy Národná trieda, prejazd iba autobusov - s návrhom prejazdu cez stavenisko.



20 / 24

Súčasne žiadame v rámci zmeny dopravného značenia projektu okružnej križovatky doložiť aktualizované
stanovisko KDI KRPZ SR pri určovaní dopravného značenia.

25.23. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných
zložiek životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, Rozhodnutie orgánu štátnej vodnej správy č. OU-
KE-OSZP3-2024/031654-003 zo dňa 01. 07. 2024:

II. Podmienky povolenia:

1. Miesto a spôsob vypúšťania vôd z povrchového odtoku: stavebný objekt SO 01 Komunikácie a chodník na
pozemku parc. KN-C 6994/20, k. ú. Severné Mesto po prečistení v CRC filtri na úroveň do 0,l mg/l NEL vsakovaním
do horninového prostredia.

2. Vypúšťaný prietok dažďových vôd zo spevnenej plochy križovatky z plochy 220,0 m2 je Q = 2,93 l/s.

3. Miesto odberu vzoriek, doba odberu vzoriek početnosť' odberu vzoriek a spôsob kontroly jednotlivých
ukazovateľov:
- kvalitu vypúšťaných vôd monitorovať' v rozsahu ukazovateľa NEL(UV aj IČ),
- monitorovanie kvality vypúšťaných vôd z povrchového odtoku - l x ročne sa v jednorazovej bodovej vzorke
kontroluje stanovený limit pre NEL,
- kontrolná vzorka vypúšťaných povrchových vôd bude odoberaná na odtoku z CRC filtra pred zaústením do
vsakovacej jamy - miesto odberu vzoriek musí byť viditeľne označené,
- kvalitu vypúšťaných vôd monitorovať akreditovaným postupom v súlade s ustanoveniami § 5 ods. 13 a ods.
14 nariadenia vlády a odporúčanými metódami stanovenia sledovaných ukazovateľov podľa prílohy č. 3 časť B
uvedeného nariadenia vlády.

4. Uzatvoriť zmluvu o zabezpečení zneškodňovania vznikajúcich odpadov s oprávnenou organizáciou.

5. Vody z povrchového odtoku budú vypúšťané diskontinuálne iba v prípade dažďov.

6. V bezprostrednom okolí vsakovacieho objektu sa nesmú vykonávať činnosti, ktoré by mohli negatívne ovplyvniť
kvalitu podzemných vôd alebo ich inak ohroziť.

7. Prietok vypúšťaných dažďových vôd sa nemeria, množstvá sú stanovené výpočtom na základe maximálnych a
priemerných zrážok.

26. Toto stavebné povolenie je podľa § 69 ods. 2 stavebného zákona oznámené verejnou vyhláškou.

27. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť.

28. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia
právoplatnosti tohto rozhodnutia.

Odôvodnenie
Žiadateľ Mesto Košice, Trieda SNP 48/A 040 11 Košice, IČO:00 691 135, podal na Okresný úrad Košice,
odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského 52, 041 26 Košice, dňa 05.06.2024, žiadosť o
stavebné povolenie na stavbu „Okružná križovatka – Kostolianska cesta – Národná trieda - Podhradová,“ v rozsahu
stavebných objektov: SO 01 Komunikácie a chodník, SO 02 Sadové úpravy, SO 03 Ochrana a preložky IS, SO 04
Osvetlenie okružnej križovatky .Dňom podania žiadosti bolo začaté stavebné konanie.
Rozhodnutie o umiestnení stavby vydal príslušný stavebný úrad - Obec Bukovec, stavebný úrad, rozhodnutím
č. 358/2019 zo dňa 12.05.2020 s právoplatnosťou dňa 07.07.2020. Platnosť tohto rozhodnutia bola predĺžená



21 / 24

rozhodnutím vydaným stavebným úradom Bukovec pod č. 161/2022 zo dňa 20.09.2022, ktoré nadobudlo
právoplatnosť dňa 04.11.2022. Stavebný úrad stanoviskom pod č. 129/2023 zo dňa 13.11.2023 vydal súhlasné
stanovisko podľa § 120 a § 140b stavebného zákona.
K návrhu boli predložené doklady podľa § 8, 9 a 24 vyhlášky č. 453/2000 Z.z. Boli tiež doložené majetkoprávne
doklady k dotknutým pozemkom, projektová dokumentácia spracovaná odborne spôsobilými osobami. Taktiež boli
doložené stanoviská dotknutých orgánov chrániacich verejné záujmy podľa osobitných predpisov.

Stavebný úrad preskúmal doručenú žiadosť, a po doplnení potrebných náležitostí, tunajší špeciálny stavebný úrad
oznámil podľa § 61 stavebného zákona dotknutým orgánom a všetkým známym účastníkom konania začatie
stavebného konania verejnou vyhláškou listom pod č. j.: OU-KE-OCDPK-2024/33339-003 zo dňa 19.07.2024 a
súčasne podľa § 61 ods. 2 stavebného zákona upustil od miestneho zisťovania a ústneho pojednávania. Zároveň
tunajší stavebný úrad vyzval stavebníka, aby najneskôr v lehote stanovenej na uplatnenie námietok predložil
tunajšiemu špeciálnemu stavebnému úradu tieto doklady:
1. overenú kópiu zmluvy medzi Mestom Košice a Slovenským vodohospodárskym podnikom, š.p.
2. právoplatné rozhodnutie Okresného úradu Košice, odboru starostlivosti o životné prostredie, pod. č. OU-KE-
OSZP3-2024/031654-003 zo dňa 01.07.2024.
3. vyhodnotenie námietok, stanovísk.

V rovnakej lehote mohli svoje stanoviská oznámiť dotknuté orgány. Tunajší úrad zároveň účastníkov konania
upozornil, že na neskoršie podané námietky sa nebude prihliadať a taktiež upozornil, že ak dotknuté orgány
neoznámia svoje stanoviská k stavbe v stanovenej lehote, bude stavebný úrad predpokladať, že so stavbou z hľadiska
nimi sledovaných záujmov súhlasia.
Dňa 29.07.2024 predmetné doklady predložené tunajšiemu stavebnému úradu.

K žiadosti boli priložené nasledovné stanoviská a vyjadrenia:
- Slovenský vodohospodársky podnik š. p., Povodie Hornádu, odštepný závod Ďumbierska 14, 041 59 Košice -
mestská časť Sever, stanovisko č. SVP 8924/2024/2 zo dňa 23. 04. 2024
- VVS a.s. závod Košice, Komenského 50, 042 48 Košice, vyjadrenie č. 125343/2023/Ko zo dňa 17. 10. 2023
- VSD a.s., Mlynska 31, 042 91 Košice, vyjadrenie č.23569/2023 zo dňa 09. 10. 2023
- SPP – distribúcia, a. s., Plátennícka 2, 821 09 Bratislava, vyjadrenie č. TD/NS/0849/2023/Va zo dňa 11. 12. 2023
- TEHO, spol. s r. o., Komenského 7, 040 01 Košice, stanovisko č. ÚI/TEHO/2023/830/4778 zo dňa 06. 11. 2023
- Dopravný podnik mesta Košice, a. s., Bardejovská 6, 043 29 Košice, vyjadrenie č. 3614/2023/UTaU-La zo dňa
25. 09. 2023
- UPC BROADBAND SLOVAKIA s. r. o., prevádzkareň Alvinczyho č. 14, 040 01 Košice, vyjadrenie č. 1916/2023
zo dňa 05. 09. 2023
- ORANGE SLOVENSKO a. s., MICHLOVSKY spol. s r. o. UC 3 – údržbové centrum Košice, Rampová 5, 040
01 Košice, vyjadrenie č. KE1290/2024 zo dňa 10. 05. 2024
- DELTA ONLINE s. r. o., Pri salaši 2, 040 17 Košice, stanovisko č. MK/A/2023/01409 zo dňa 13. 12. 2023
- Slovak Telekom, a. s. Bajkalská 28, 817 62 Bratislava, vyjadrenie č. 2223000337 zo dňa 20. 09. 2023
- ANTIK Telecom s. r. o., Čárskeho 10, 040 01 Košice, stanovisko č. 570/4/2024 zo dňa 25. 04. 2024
- SITEL s. r. o., Zemplínska 6, 040 01 Košice, vyjadrenie č. 240402-0762 zo dňa 19. 09. 2024
- SWAN KE s. r. o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice, vyjadrenie č. IK/315/2019 zo dňa 03. 10. 2019
a vyjadrenie č. IK/404/2023 zo dňa 22. 09. 2023
- Krajské riaditeľstvo PZ v Košiciach, krajský dopravný inšpektorát, Rastislavova 69, 041 02 Košice, súhlasné
stanovisko č. KRPZ-KE-KDI-77-328/2023 zo dňa 22. 06. 2023
- Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná 25, 040 01 Košice, záväzné stanovisko č. Z-PUSR-038856/2024/DU,
SB zo dňa 13. 05. 2023
- Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, vyjadrenie z hľadiska odpadového hospodárstva č. OU-KE-
OSZP3-2023/008893-002 zo dňa 27. 02. 2023
- Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, vyjadrenie orgánu ochrany prírody a krajiny č. OU-
KE-OSZP3-2023/044519-003 zo dňa 11. 10. 2023 a vyjadrenie orgánu ochrany prírody a krajiny č. OU-KE-
OSZP3-2024/030199-002 zo dňa 29. 05. 2024



22 / 24

- Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, vyjadrenie orgánu štátnej vodnej správy č. OU-KE-
OSZP3-2024/030242-002 zo dňa 29. 05. 2024
- Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, Park obrancov mieru 1, 040 01 Košice, stanovisko č. 516/2023 zo
dňa 06. 10. 2023
- Správa mestskej zelene v Košiciach, pr. o. mesta, Rastislavova 79, 040 01 Košice, vyjadrenie č. 2023/008369-45/
Tom zo dňa 20. 12. 2023
- Mestská časť Košice – Sever, Festivalové námestie 2, 040 01 Košice, stanovisko č. 2023/004499/01360/ROZ zo
dňa 25. 09. 2023
- Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského 52, 041 26 Košice,
stanovisko č. OU-KE-OCDPK-2023/018308-002 zo dňa 04. 04. 2023
- Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, Rozhodnutie orgánu štátnej vodnej správy č. OU-KE-
OSZP3-2024/031654-003 zo dňa 01. 07. 2024

- Technická univerzita v Košiciach, ústav výpočtovej techniky, Letná 9, 042 48 Košice, vyjadrenie č. 68412/2022
– 24554/2022/R-UVT zo dňa 30. 12. 2022
- Veolia Energia Východné Slovensko, s. r. o., Moldavská cesta 8/A, 040 11 Košice, vyjadrenie č. 462/PR-VEVS/222
zo dňa 08. 08. 2022
- Towercom, a. s., Cesta na Kamzík 14, 831 01 Bratislava, vyjadrenie č. 3701/2022 zo dňa 10. 08. 2022
- Slovanet a. s., Galvaniho 19, 821 04 Bratislava, vyjadrenie č. 21493 zo dňa 23. 04. 2024
- MO SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava, stanovisko č. SEMaI-
EL13/2-5-1566/2022 zo dňa 30. 11. 2022
- ŽSR Oblastná správa majetku Košice, Štefániková č. 60, 040 01 Košice, vyjadrenie č. 09336/2023/SM/SSKE-2
zo dňa 03. 01. 2023
- ŽSR železničné telekomunikácie, Kováčska 3, 832 06 Bratislava, vyjadrenie č. 01345/2022/ŽT/SIEP-4 zo dňa 22.
12. 2022
- ŽSR OR Košice, Sekcia oznamovacej a zabezpečovacej techniky, Tomášikova 27, 041 50 Košice, vyjadrenie č.
536/2022/SOZT zo dňa 03. 01. 2023
- ŽSR OR Košice, Sekcia oznamovacej a zabezpečovacej techniky, stredisko miestnej správy a údržby KT Košice,
Kollárova 10, 040 02 Košice, vyjadrenie č. 13-355-356/12.2022/KT KE zo dňa 23. 12. 2022
- ŽSR OR Košice, Sekcia železničných tratí a stavieb, Kasárenské námestie 5, 041 50 Košice, vyjadrenie č.
02108/2023/OR KE/SŽTS-2 zo dňa 18. 01. 2023
- ŽSR OR Košice, Sekcia elektrotechniky a energetiky, Štefániková č. 60, 041 50 Košice, vyjadrenie č. 2449/2023/
OR KE/SEE-2 zo dňa 04. 01. 2023
- Železničná spoločnosť Slovensko, a. s., Pri bitunku 2, 040 01 Košice, vyjadrenie č. 104703/S8791/2022-SeMN
zo dňa 29. 12. 2022
- Alternet, s. r. o., Popradská 12, 040 01 Košice, vyjadrenie č. 2300113919 zo dňa 09. 08. 2023
- Energotel, a. s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava, vyjadrenie č. 620232083 zo dňa 14. 09. 2023
- Magistrát mesta Košice, Trieda SNP 48//A, 040 11 Košice, vyjadrenie č. MK/C/2023/00019-4 zo dňa 25. 01. 2023
- OR HAZZ v Košiciach, Požiarnícka 4, 040 01 Košice, stanovisko č. ORHZ-KE4-1353-003/2023 zo dňa 04. 10.
2023

Špeciálny stavebný úrad zaistil vzájomný súlad predložených stanovísk dotknutých orgánov požadovaných
osobitnými predpismi, zabezpečil plnenie požiadaviek vlastníkov a správcov pre napojenie do sieti technického
vybavenia a ich stanoviska a požiadavky zahrnul do podmienok predmetného rozhodnutia.

Zo strany verejnosti k stavebnému konaniu predmetnej stavby, ktoré bolo oznámené verejnou vyhláškou, neboli
doručené ďalšie pripomienky a námietky.

Stavebník primerane povahe stavby predložil doklady k žiadosti o stavebné povolenie s projektovou dokumentáciou
vypracovanou oprávnenými osobami podľa osobitných predpisov, listy vlastníctva, zmluvy, ktoré sú súčasťou
materiálov spisov, vyjadrenia, stanoviská, rozhodnutia, ako to vyplýva zo spisového materiálu, ktorý je súčasťou
spisu, a tak splnil podmienky, za ktorých môže byť na stavbu vydané stavebné povolenie.



23 / 24

Stavebný úrad podľa § 62 stavebného zákona preskúmal v stavebnom konaní žiadosť o stavebné povolenie, a pretože
dokumentácia stavby spĺňa požiadavky týkajúce sa verejných záujmov, predovšetkým ochrany životného prostredia,
ochrany zdravia a života ľudí a zodpovedá všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu ustanoveným
stavebným zákonom a osobitnými predpismi, špeciálny stavebný úrad rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia.

Toto rozhodnutie je podľa § 69 ods. 2 stavebného zákona oznámené verejnou vyhláškou a musí byť vyvesené
po dobu 15 dní na úradnej tabuli na úradnej tabuli Okresného úradu Košice, a súčasne zverejnené na webovom
sídle Okresného úradu Košice www.minv.sk/?uradna-tabula, ako aj spôsobom obvyklým na centrálnej úradnej
elektronickej tabuli portálu www.slovensko.sk, resp. vyvesené na Meste Košice a mestskej časti Košice-Sever,
spôsobom v mieste obvyklým. Po uplynutí vývesnej lehoty a vyznačenia dátumu zvesenia tejto verejnej vyhlášky je
potrebné ju zaslať späť na Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií. Podľa § 26 ods.
2 správneho poriadku a posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Rozhodnutie sa doručuje verejnou vyhláškou osobám, ktoré majú vlastnícke alebo iné práva k pozemkom a stavbám
na nich vrátane susediacich pozemkov a stavieb, ak ich vlastnícke alebo iné práva k týmto pozemkom a stavbám
môžu byť stavebným povolením priamo dotknuté.

Poučenie
Podľa § 54 správneho poriadku je možné proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa jeho
oznámenia na Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií.
Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku.

Toto stavebné povolenie má povahu verejnej vyhlášky a podľa § 69 ods. 2 stavebného zákona bude vyvesené v obci
(mesto Košice, MČ Košice – Sever) na 15 dní spôsobom v mieste obvyklým a súčasne podľa § 69 ods. 3 stavebného
zákona bude vyvesené na úradnej tabuli Okresného úradu Košice, odbore cestnej dopravy a pozemných komunikácií,
Komenského 52, Košice a zverejnené na webovom sídle úradu, odo dňa jeho vydania až do nadobudnutia jeho
právoplatnosti, kde je prístupné k nahliadnutiu verejnosti.

VEREJNÁ VYHLÁŠKA

dátum vyvesenia: od.................................do ...................................

odtlačok pečiatky, podpis:..................................................

dátum zvesenia: ........................................

odtlačok pečiatky, podpis:..................................................

Ing. Diana Hüblerová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10113

Doručuje sa
Okresný úrad Košice, úradná tabuľa, Komenského 0/52, 041 26  Košice, Slovenská republika
Okresný úrad Košice, www.minv.sk/?uradna-tabula, Komenského 0/52, 041 26  Košice, Slovenská republika



24 / 24

Okresný úrad Košice, CUET, Komenského 0/52, 041 26  Košice, Slovenská republika

Na vedomie
Mesto Košice (OVM), + verejná vyhláška, Trieda SNP 1280/48/A, 040 11 Košice 11
ENTO, spol. s r. o. Košice, Ing.Miroslav Marček, Priemyselná 6, 040 01 Košice
AGERE - Projekt s.r.o., Ing. Martin Kozák, Stromová 16, 040 01 Košice 1
WATERM, spol. s r.o., Ing. Július Žabka, Krivá 23, 040 01 Košice-Juh
GUDU spol. s r.o., Ing.Jana Gálová (Kušnieriková), Jesenského 617/6, 040 01 Košice 1
Slovenský vodohospodársky podnik š. p., Povodie Hornádu, odštepný závod Košice, Ďumbierska 14, 041 59 Košice
Obec Bukovec, okres Košice-okolie, Bukovec 83, 044 20 Malá Ida
Mesto Košice (OVM), ref. dopravy, Trieda SNP 1280/48/A, 040 11 Košice 11
Mesto Košice (OVM), odd. ÚHA, Trieda SNP 1280/48/A, 040 11 Košice 11
Mestská časť Košice-Sever, + verejná vyhláška, Festivalové námestie 2, 041 70 Košice - mestská časť Staré Mesto
SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44b, 825 11 Bratislava-Ružinov
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 50, 042 48 Košice-Západ
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
SITEL s.r.o., Zemplínska 6, 040 01 Košice-Vyšné Opátske
Správa mestskej zelene v Košiciach, Rastislavova 79, 040 01 Košice 1
Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava-Ružinov
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská, 817 62 Bratislava-Staré Mesto
ANTIK Telecom s.r.o., Čárskeho 10, 040 01 Košice-Sever
SWAN KE, s.r.o., Námestie osloboditeľov 3A, 040 01 Košice-Juh
UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., Ševčenkova, 851 01 Bratislava-Petržalka
DELTA ONLINE spol. s r.o., Pri salaši 2, 040 17 Košice-Barca
Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Košiciach, KDI, Kuzmányho 8, 041 02 Košice - mestská časť Staré Mesto
Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Košiciach, Požiarnická, 040 01 Košice - mestská časť Juh
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná 25, 040 01 Košice 1
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, KS ÚNSS Košice, Sekulská 672/1, 841 04 Bratislava 4
Dopravný podnik mesta Košice, akciová spoločnosť, Bardejovská 6, 043 29 Košice-Západ
TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO spoločnosť s ručením obmedzeným Košice, Komenského 7, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice, OSŽP, ŠVS,OH,OPaK, Komenského 52, 041 26 Košice 1


